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Annotatsiya: Ushbu maqola algoritmlarni baholash va Big-O notatsiyasining 

ahamiyatini o'rganadi. Algoritm samaradorligini baholashda vaqt va xotira 

murakkabligi asosiy ko'rsatkichlar sifatida qaraladi. Big-O notatsiyasi algoritmlarning 

asimptotik murakkabligini o'lchashda keng qo'llanilib, eng yomon holatni tasvirlashga 

yordam beradi. Maqolada Big-O notatsiyasining turlari haqida batafsil ma'lumot 

berilgan. Shuningdek, algoritmlarni optimallashtirish jarayonida Big-O notatsiyasining 

roli va uning amaliyotdagi ahamiyati muhokama qilingan. 

Аннотация: В данной статье рассматривается оценка алгоритмов и 

важность нотации Big-O. При оценке эффективности алгоритма основными 

показателями считаются время и сложность памяти. Обозначение «большое О» 

широко используется для измерения асимптотической сложности алгоритмов, 

помогая описывать наихудший сценарий. В статье представлена подробная 

информация о типах нотации Big-O. Также обсуждается роль нотации Big-O в 

оптимизации алгоритмов и ее практическое значение. 

Annotation:  This article discusses the evaluation of algorithms and the importance of 

Big-O notation. When evaluating the performance of an algorithm, the main metrics are 

time and memory complexity. Big O notation is widely used to measure the asymptotic 

complexity of algorithms, helping to describe the worst-case scenario. The article 

provides detailed information about the types of Big-O notation. It also discusses the role 

of Big-O notation in algorithm optimization and its practical importance.          
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Kirish 

Algoritmlarni baholash informatikaning muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u dasturiy 

ta’minotning samaradorligini aniqlashga yordam beradi. Dasturlarni optimallashtirishda 

vaqt va xotira jihatidan eng maqbul algoritmlarni tanlash katta ahamiyat kasb etadi. 

Zamonaviy dasturlashda faqatgina ishlaydigan kod yozish yetarli emas, balki u samarali, 

tez va resurslarni minimal ishlatadigan bo‘lishi lozim. Shuning uchun algoritmlarning 

ishlash tezligi va resurs sarfini baholash, ularni tahlil qilish muhimdir. 

Algoritmlarning samaradorligini baholashda Big-O notatsiyasi keng qo‘llaniladi. 

Ushbu notatsiya algoritmning kirish ma’lumotlari o‘zgarganda uning bajarilish vaqtiga va 

xotira sarfiga qanday ta’sir qilishini matematik jihatdan ifodalashga yordam beradi. Big-

O analizidan foydalanish orqali dasturlarni optimallashtirish, ulardagi samarali 

yechimlarni topish va ortiqcha hisoblash jarayonlarini kamaytirish mumkin. 

         Algoritmlarni baholash va Big-O notatsiyasi - Algoritmlarni baholash 

kompyuter fanlarining eng muhim jihatlaridan biri hisoblanadi, chunki ular tizimning 

samaradorligi va resurslardan qanday foydalanishini aniqlashga yordam beradi. Ushbu 

baholashlar turli xil vazifalarni bajarish uchun zarur bo'lgan vaqt va xotira resurslarini 

o'lchashga qaratilgan. Big-O notatsiyasi algoritm samaradorligini tasvirlashda keng 

qo'llaniladi. Bu maqolada, algoritmlarni baholashning asosiy metodlari va Big-O 

notatsiyasining ahamiyati haqida batafsil ma'lumot beriladi. 

Algoritmlarni baholashning asosiy printsiplari - Algoritmlarni baholashda asosan ikki 

xil ko'rsatkich e'tiborga olinadi: vaqt va xotira. Vaqt murakkabligi - algoritmning 

bajarilish vaqtini, xotira murakkabligi esa uning ishlashida zarur bo'lgan xotira miqdorini 

ifodalaydi. 

Vaqt murakkabligi - Vaqt murakkabligi algoritmning bajarilish vaqtini qanday 

o'zgarishini ko'rsatadi. U asosan kirish ma'lumotlarining o'lchamiga (n) bog'liq bo'ladi. 

Vaqt murakkabligini baholash algoritmning ishlash tezligini tasvirlaydi, ya'ni qancha 

vaqt davomida ma'lumotlarni qayta ishlashini. 

Xotira murakkabligi - Xotira murakkabligi esa algoritmning ishlashi uchun kerak 

bo'lgan xotira hajmini ifodalaydi. Bu parametr, algoritmning necha xil ma'lumotlar 

tuzilmalarini ishlatishiga, qaysi ma'lumotlarni saqlashga va qaysi resurslarga tayanishiga 

bog'liq. 

Big-O notatsiyasi - Big-O notatsiyasi algoritmning vaqt va xotira murakkabligini 

o'lchashda ishlatiladigan asosan eng muhim vositadir. Big-O notatsiyasi algoritmning eng 

yomon holatini (ya'ni, eng katta vaqt yoki xotira sarfini) tavsiflaydi va uni ma'lumotlar 

to'plami (n) oshgan sari qanday o'zgarishini ko'rsatadi. Bu notatsiya asosan asimptotik 

murakkablikni aniqlashda qo'llaniladi. 
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Big-O notatsiyasining asosiy turlari: 

O(1): Konstanta murakkablik - bu eng oddiy va samarali holatdir, ya'ni algoritmning 

bajarilish vaqti kirish ma'lumotlarining o'lchamiga bog'liq emas. Misol: elementni 

massivning aniq bir indeksidan olish. 

O(n): Chiziqli murakkablik - algoritmning bajarilish vaqti ma'lumotlar to'plamining 

o'lchamiga nisbatan to'g'ridan-to'g'ri bog'liq. Misol: massivni qidirish. 

O(n²): Kvadrat murakkablik - algoritmning bajarilish vaqti kirish ma'lumotlarining 

o'lchamining kvadratiga bog'liq. Misol: selektsiya sortlash algoritmi. 

O(log n): Logarifmik murakkablik - bu algoritmlar tez ishlaydi, chunki ular 

ma'lumotlarni bo'lib-bo'lib ko'rib chiqadilar. Misol: ikkilik qidiruv algoritmi. 

O(n log n): Logarifmik chiziqli murakkablik - bu algoritmlar ham samarali ishlaydi va 

ko'pincha o'rtacha holatlarda ishlatiladi. Misol: tez sortlash (quicksort). 

Big-O notatsiyasining afzalliklari. Big-O notatsiyasi algoritmning samaradorligini 

tahlil qilishda eng qulay vosita hisoblanadi. Bu metodning asosiy afzalligi uning umumiy 

va aniq bo'lib, algoritmning bajarilish vaqtini ma'lumotlarning o'lchamiga qarab prognoz 

qilish imkoniyatini beradi. Bunda algoritmning eng yomon holati ko'rib chiqiladi, 

shuning uchun real ishlash sharoitida samaradorlikni ta'minlash uchun muhimdir. 

Big-O notatsiyasining kamchiliklari. Big-O notatsiyasi nafaqat algoritmni baholashda 

samarali, balki uning hisoblash murakkabligini boshqalardan ajratish uchun muhimdir. 

Ammo Big-O faqat asimptotik vaqtni hisoblaydi va agar algoritmning amaliy ishlashini 

tahlil qilmoqchi bo'lsak, boshqa omillarni (masalan, kesh, parallel ishlash va resurslar) 

hisobga olish kerak. 

Big-O va algoritmni optimallashtirish. Big-O notatsiyasi algoritmni optimallashtirish 

jarayonida ham muhim vosita hisoblanadi. Yuqori murakkablikka ega algoritmlar 

resurslarni ko'p sarflaydi, bu esa ishlash tezligini sezilarli darajada pasaytiradi. Shuning 

uchun, ma'lum algoritmlarni optimallashtirish orqali Big-O qiymatini kamaytirish zarur 

bo'lishi mumkin. Misol uchun, O(n²) murakkablikka ega algoritmni O(n log n) ga 

o'zgartirish ishlashni sezilarli darajada tezlashtirishi mumkin. 

Algoritmni baholashda boshqa ko'rsatkichlar 

O‘rta holat murakkabligi: Big-O notatsiyasi eng yomon holatni (ya'ni, eng katta vaqt 

yoki xotira sarfini) ko'rsatsa-da, ba'zida algoritmni baholashda o'rtacha holatni ham 

hisoblash zarur. Bu algoritmning o'rtacha ishlash holatini ta'riflaydi va Big-O 

notatsiyasidan farq qiladi. 

Amaliy samaradorlik: Har bir algoritmni baholashda Big-O qiymati juda muhim, 

ammo uning haqiqiy ishlashini baholashda boshqa omillar ham mavjud, masalan: 

Keshni ishlatish: Agar algoritm ma'lum ma'lumotlarni tez-tez ishlatsa, unda keshni 

yaxshi boshqarish uning samaradorligini oshirishi mumkin. 

Parallelizatsiya: Ba'zi algoritmlar parallel ishlashni qo'llab-quvvatlaydi, bu ularning 

samaradorligini sezilarli darajada oshirishi mumkin. 
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Kengaytirilgan xususiyatlar: Ma'lumotlar tuzilmalarini va algoritmlarni 

optimallashtirish uchun ba'zi qo'shimcha xususiyatlar, masalan, dinamik dasturlash yoki 

greysklaviy qidiruvni qo'llash. 

Algoritmni optimallashtirish: Algoritmni optimallashtirish, umumiy ravishda, 

samaradorlikni yaxshilash va resurslardan samarali foydalanish uchun juda muhimdir. 

Ba'zi optimallashtirish metodlari: 

Qayta ishlash va keshni ishlatish: Algoritmni optimallashtirishda ma'lumotlarni qayta 

ishlashni va keshni ishlatishni ko'rib chiqish kerak. Misol uchun, rekursiv algoritmlar 

uchun memoization yoki tabular dynamic programming usullari ishlatiladi. 

Algoritmni soddalashtirish: Ba'zida murakkab algoritmni oddiyroq shaklda ifodalash 

mumkin, bu esa uning samaradorligini yaxshilaydi. Masalan, sortlash algoritmlarini 

ko'rib chiqing: Bubble sort algoritmi Quick sort ga nisbatan juda kam samarali. 

Tuzilmani yaxshilash: Agar algoritm o'zining ma'lumotlar tuzilmasini samarali 

ishlatsa, u holda algoritm tezroq ishlaydi. Masalan, ma'lumotlar tuzilmasi sifatida hash 

table ishlatish, qidirish va ma'lumotni kiritish operatsiyalarini tezlashtiradi. 

Optimallashtirilgan ma'lumotlar tuzilmalarini ishlatish: Ba'zi ma'lumotlar 

tuzilmalarini ishlatish algoritm samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Masalan, avl-

daraxtlari, xesh-jadval yoki heap kabi tuzilmalar o'zgarishlarni samarali qilishga yordam 

beradi. 

Algoritmlarning amaliy qo'llanilishi - Algoritmlar nafaqat nazariy nuqtai nazardan, 

balki amaliyotda ham keng qo'llaniladi. Ular ko'plab sohalarda, masalan: 

Ma'lumotlar bazalari: Ma'lumotlarni qidirish, filtrlash va saralash algoritmlari 

ma'lumotlar bazasining samaradorligini ta'minlashda muhimdir. Tarmoq algoritmlari: 

Tarmoqning qidiruv va marshrutlash algoritmlari, masalan, Dijkstra algoritmi yoki 

Bellman-Ford algoritmi, tarmoq resurslarini optimallashtirishda ishlatiladi. Kriptografiya: 

Shifrlash algoritmlari ma'lumotlarning xavfsizligini ta'minlashda ishlatiladi. Sun'iy 

intellekt va mashina o'qitish: Turli tarmoqlarda ishlaydigan algoritmlar, masalan, o'qitish 

algoritmlari, g'orib qidirish algoritmlari, va boshqa statistik usullar mashina o'qitishda 

keng qo'llaniladi. Qayta ishlash va xatoliklarni aniqlash - Algoritmlarni 

optimallashtirishda yana bir muhim jihat - bu qayta ishlash va xatoliklarni aniqlash. Katta 

tizimlarda algoritmlar bajarilishida xatoliklar yuz berishi mumkin. Dasturchilar bu 

xatoliklarni minimallashtirish uchun algoritmlarini to'liq tahlil qilib, uni yaxshilashga 

harakat qilishadi.  

Xulosa 

Algoritmlarni baholash har qanday dasturiy ta’minotni ishlab chiqishda muhim 

ahamiyatga ega. Big-O notatsiyasi yordamida algoritmlarning samaradorligi o‘lchanib, 

eng optimal usullar tanlanadi. Bu esa dasturlarning tezligi va samaradorligini oshirish 

imkonini beradi. 

Dasturiy ta’minot ishlab chiqishda muayyan masalaga bir nechta algoritmik yechimlar 

mavjud bo‘lishi mumkin. Lekin ularning barchasi bir xil samaradorlikka ega emas. Ba’zi 
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algoritmlar kichik hajmdagi ma’lumotlar uchun samarali bo‘lsa, boshqalari katta 

hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlashda afzalroq bo‘lishi mumkin. Big-O notatsiyasi esa 

ushbu algoritmlarni tahlil qilish va ulardan eng maqbulini tanlash imkonini beradi. 

Shuningdek, samarali algoritmlar tizim resurslaridan tejamkor foydalanishga ham 

yordam beradi. Ayniqsa, katta hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlaydigan dasturlar uchun 

Big-O tahlili juda muhim sanaladi. Dasturchilar ushbu notatsiyani chuqur tushunib, 

amaliyotda qo‘llay bilsalar, yuqori samarali va tezkor dasturlar yaratish imkoniyatiga ega 

bo‘ladilar. Shu sababli Big-O notatsiyasini tushunish va uning yordamida algoritmlarni 

optimallashtirish har bir dasturchi uchun muhim bilimlardan biri hisoblanadi. 
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